
 

 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
  

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

EXMO(A) SR(A) DR(A) JUIZ(ÍZA) DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA 
COMARCA DE JOINVILLE – SC 
 
 
 
Processo:    0301750-45.2016.8.24.0038 
Tipo:        Recuperação Judicial  
Autores: Wetzel S/A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GLADIUS CONSULTORIA  E  GESTÃO  EMPRESARIAL  S/S    LTDA, neste ato 
representada por seu administrador, Agenor Daufenbach Júnior, Administrador 
Judicial no processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de WETZEL S/A, vem, 
respeitosamente, a presença de V. Exa., informar e ao final requerer o que segue: 

 
 

Visando dar efetividade ao art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, vem esta 
administração judicial apresentar: 

 
 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES DA DEVEDORA 

 
Como forma de monitoramento de suas atividades e intensidade de continuação de 

produção, elaboram-se relatórios relativos ao faturamento mensal, indicadores financeiros, 
número de funcionários ligados a empresa autora bem como o valor total do 
endividamento na Recuperação Judicial. 

 
Desta feita, além dos dados industriais informados nesta peça, traz-se anexo o 

Balancete contábil do mês de Setembro de 2020, auditado.  
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RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES 
 

SETEMBRO - 2020 
 

� Empresa Recuperanda:  

o Wetzel S/A 

� Autos nº: 0301750-45.2016.8.24.0038 

� Administradora Judicial: Gladius Consultoria e Gestão Empresarial S/S Ltda  
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1. EVENTOS RELEVANTES 

 

Prezando pela transparência processual, abaixo estão descritos os principais eventos 
processuais do mês, assim como os eventos processuais que se encontram em 
andamento. Informações mais detalhadas e completas podem ser obtidas no Cronograma 
do Andamento Processual (Anexo 1), ou diretamente no site desta Administradora Judicial 
(http://www.gladiusconsultoria.com.br/processo/wetzel-s-a-67 ). 

1.1. EVENTOS PROCESSUAIS DO ULTIMO MÊS 
 

Ao decorrer do último mês houve a seguinte movimentação processual relevante: 

� No dia 23/10/2020 (fls. 11711-11712) foi marcada a data da Continuação 
da Assembleia Geral de Credores, para o dia 26/11/2020, com inicio 
as 14 horas, ocorrendo exclusivamente de forma virtual. 
 

� No dia 09/11/220 (fls. 11722-11746) foi juntado aos autos o 3º 
Aditamento do Plano de Recuperação Judicial, que será votado na 
Assembleia Geral de Credores no dia 26/11/2020. 

1.2. EVENTOS PROCESSUAIS EM ANDAMENTO 
 

No momento aguarda-se a ocorrência da Continuação da Assembleia Geral de 
Credores, a ocorrer no dia 26/11/2020, as 14 horas, exclusivamente por meio virtual.   

 

2. VISÃO GERAL DA RECUPERANDA 

2.1. HISTÓRICO DE ATIVIDADES 
 

Fundada em 1932 em Joinville (SC), a empresa WETZEL S/A dedica-se a produção 
de peças fundidas e usinada de ferro e alumínio para caminhões e ônibus, além de possui 
uma linha de produtos destinados ao segmento de instalações elétricas. Buscando 
assegurar a qualidade dos produtos e serviços, as unidades de Ferro e Alumínio são 
certificadas na ISO 9001, ISO 14001 e ISO IATF 16949. 

Mais informações sobre a empresa podem ser obtidas no site da mesma 
(https://www.wetzel.com.br/a-wetzel/). Abaixo, alguns produtos fabricados nos 
segmentos alumínio, ferro e eletrotécnica: 
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2.2. SEDES E FILIAIS 
 

A recuperanda tem sede no seguinte endereço: 

• Rua Dona Francisca, 8300, Bloco H, CEP 89239-270, Joinvile, Santa Catarina, Brasil. 

 

 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS 

3.1. PRODUÇÃO  

3.1.1. FERRO 
 

A unidade FERRO, igualmente informou a devedora na peça pórtica, destina seus 
produtos fundidos e usinados para diversos segmentos de mercado, em especial para 
sistemistas, montadoras de caminhões e ônibus, fabricantes de máquinas agrícolas, 
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fabricantes de isoladores para linhas de transmissão e distribuição de energia elétrica, 
este último, também para o mercado externo. 

 
As principais peças produzidas são suporte de freio, suporte de mola, suporte de 

caixa de direção, carcaça do compressor de freio, carcaça da bomba de combustível, 
virabrequim, bomba d’água, corpos hidráulicos e cavalete. 

 
A seguir demonstração gráfica da produção mensal no ano corrente: 

 

 
 

3.1.2. ALUMINIO 
 

A unidade ALUMÍNIO, informou a devedora em sua petição inicial, atua no setor 
automotivo, produzindo peças fundidas e usinadas para sistemistas e montadoras de 
caminhões e ônibus, dedicando 60% de sua produção ao segmento de caminhões e 
ônibus. 
 

Como principais produtos, desta unidade, identificam-se: corpo de secador, tubo de 
ar quente, corpo de borboleta, coletor de admissão, carter de óleo, carcaça de 
embreagem, carcaça de direção, entre outros. A seguir, demonstração gráfica da 
produção mensal do referido setor no ano corrente: 
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3.1.3. ELETROTÉCNICA 
 

A unidade ELETROTÉCNICA fabrica e comercializa produtos destinados aos 
segmentos de instalação elétrica, iluminação industrial, comercial e de infraestrutura, 
segundo informação da inicial. 

 
Nesta unidade é fabricada uma diversificada linha de produtos em alumínio e 

termoplásticos para instalações elétricas de baixa tensão, luminárias industriais, públicas e 
à prova de explosão. 

 
A demonstração gráfica da produção mensal deste ano é assim exposta: 
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3.2. RECURSOS HUMANOS (RH) 
 

A empresa possui ao todo, 921 funcionários, dentre eles, 74 afastados. 
Havendo uma distribuição dos recursos humano em 4 setores distintos, como, 
corporativo, segmento alumínio, segmento ferro e segmento eletrotécnica.  

 

 

3.2.1. SEGMENTO FERRO 
 

O segmento conta com 336 funcionários ativos e 44 funcionários afastados. 
Observou-se uma redução de 4 % em relação ao número de funcionários ativos em 
comparativo com o mês anterior, conforme demonstrado no gráfico abaixo: 
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3.2.2. SEGMENTO ALUMÍNIO  
 

O segmento conta, atualmente, com 281 funcionários ativos e 18 funcionários 
afastados, de acordo com a tabela a baixo. Sendo observado o desligamento de 2 
funcionário no mês de Setembro/2020, conforme demonstrado no gráfico abaixo. 
 

  

 

3.2.3. SEGMENTO ELETROTÉCNICA 
 

O segmento conta, atualmente, com 182 funcionários ativos e com um total 
de 12 funcionários afastados, sendo observados 2 admissões e 9 desligamentos de 
funcionários em comparativo com o mês anterior, conforme demonstrado no gráfico 
abaixo: 
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4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 
 

As informações utilizadas neste tópico foram obtidas diretamente com a contadora 
da empresa, que remete os balancetes mensalmente assinado pelo mesmo e também 
pelo diretor Executivo. 

 

4.1. ANÁLISE DO BALANÇO PATRIMONIAL 
 

O balanço patrimonial é a posição da empresa em um determinado momento, 
sendo composto pelo ativo, passivo e patrimônio líquido. O ativo demonstra onde a 
empresa aplicou seus recursos, ou seja, quais são seus bens e direitos. O passivo 
representa de onde vieram estes recursos e quais suas obrigações. Já o patrimônio líquido 
representa a parte da empresa pertencente aos sócios, geralmente sendo representado 
por investimentos e lucros gerados na atividade.  

Para fins de facilitar a análise gráfica, o patrimônio líquido não foi considerado no 
valor do passivo, sendo demonstrado separadamente, com é possível observar nos 
gráficos dos itens abaixo.  

O Balanço Patrimonial da empresa de Setembro/2020 não sofreu grandes 
modificações quando comparado ao mês anterior. Entretanto, nota-se este mês, aumento 
similar do ativo e passivo em proporções semelhantes, impactando negativamente ainda 
que em menor grau, o Patrimônio Líquido.  

Neste mês, o ATIVO da recuperanda somou R$ 183,219 milhões, sendo 
composto principalmente por: Propriedade para investimento (33%), Imobilizado (29%), 
Clientes (14%), Estoques (9%) e Outros (15%).  

Já o PASSIVO, somou R$ 407,863 milhões, sendo composto principalmente 
por: Refis (26%), Empréstimos e financiamentos (18%), Obrigações Sociais (12%), 
Provisões (9%), Tributos Diferidos (8%) e Outros (37%).  
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*O valor do patrimônio líquido não está incluso no valor do passivo. 
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4.2. FATURAMENTO 
 

No mês de Setembro/2020 a empresa faturou R$ 15,5 milhões, aumento de 21,1% 
em relação a Agosto/2020. Entretanto, nota-se um aumento de quase 122% do faturamento 
desde Abril/2020, mês com o menor faturamento do ano.  

 

4.2.1. FATURAMENTO POR SETORES 
 

Levando em consideração que os diferentes segmentos de atuação da empresa 
possuem produção, quadro de funcionários e outras características que divergem, abaixo 
é possível identificar o faturamento líquido de cada setor.  
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4.3. RECEITAS x CUSTO/DESPESAS x RESULTADOS 
 

Observa-se que os custos e despesas possuem uma variação muito próxima a 
variação do faturamento. No mês de Setembro/2020 a empresa apresentou um 

prejuízo de R$ 1,4 milhões, atingindo um prejuízo acumulado de R$ 16,326 milhões neste 
ano de 2020. 

 
*  Valor mensal médio do ano referência. 
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4.4. ÍNDICES DE LIQUIDEZ 
 

4.4.1. LIQUIDEZ IMEDIATA 
 

O índice de liquidez imediata é o quociente que compara o Disponível e o Passivo 
Circulante ou Obrigações de Curto Prazo. Ou seja, quanto das obrigações de até 12 meses 
a empresa consegue liquidar com os recursos que ela consegue transformar em dinheiro 
imediatamente para cada R$ 1,00 de obrigação. 

 
 

4.4.2. LIQUIDEZ CORRENTE  
 

O índice de liquidez corrente é o comparativo entre o Ativo Circulante e o Passivo 
Circulante. Ou seja, quanto das disponibilidades, bens ou direitos que a empresa possui 
de curto prazo para quitar com suas obrigações, também do curto prazo de até 12 meses, 
para cada R$ 1,00 devido. 
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4.4.3. LIQUIDEZ SECA 
 

O índice de liquidez seca mostra a posição da empresa caso necessite utilizar todo 
seu Ativo Circulante, com exclusão da conta de Estoques, uma vez que este não tem uma 
data definida para sua transformação em dinheiro, para quitar seu Passivo Circulante ou 
Obrigações de Curto Prazo. 

 
 

 

4.4.4. LIQUIDEZ GERAL 
 

O índice de liquidez geral difere-se dos outros índices de liquidez, pois é o confronto 
entre o Exigível Total e o Realizável Total da empresa. Ele indica o quanto a empresa 
conseguirá honrar com seus compromissos de curto e longo prazo, contando com todos 
seus bens e direitos de curto e longo prazo também. Ou seja, quanto ela possui em bens 
e direitos para cumprir com cada R$ 1,00 de dívida no curto e longo prazo. 
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5. ENDIVIDAMENTO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

A recuperanda juntou aos autos a Lista de Credores (fls. 218/439), de acordo com 
art. 51, III, da Lei 11.101/2005.  

 
Após a análise das habilitações e impugnações administrativas, esta administração 

judicial apresentou a Relação de Credores do Administrador Judicial (fls. 1752-1780) 
conforme o art. 7º, § 2º da Lei 11.101/2005. 

 
Posteriormente a publicação da Relação de Credores do Administrador Judicial 

sobrevieram algumas decisões de habilitações e impugnações retardatárias, que foram 
anotadas por esta administração para o momento oportuno da consolidação do 
Quadro Geral de Credores (art. 18 da Lei 11.101/2005). 

 
Informamos que o total habilitado na recuperação da empresa encontra-se 

conforme descrito abaixo: 
 
 

 
 
 

Sendo que já foram realizados pagamentos a credores Trabalhistas, Quirografários 
e de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (com créditos até R$ 5.000,00) que se 
apresentaram à empresa, conforme já informado em nossas prestações passadas. 

 

6. CONCLUSÃO 
 
As informações aqui reproduzidas foram trazidas por relatórios da recuperanda, em 

seus respectivos setores. 
 
 

NATUREZA DO CRÉDITO VALOR TOTAL % DO VALOR TOTAL

CLASSE I - CREDORES TRABALHISTAS 6.396.509,88R$      6,54%

CLASSE III - CREDORES COM GARANTIA REAL 5.031.220,16R$      5,14%

CLASSE III - CREDORES QUIROGRAFÁRIOS 84.127.510,44R$   86,02%

CLASSE IV - CREDORES ME/EPP 2.249.863,92R$      2,30%

TOTAL : 97.805.104,40R$   100%

TOTAL RECUPERAÇÃO JUDICIAL - WETZEL S.A.
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Frente ao exposto, vem esta administração judicial, REQUERER juntada Relatório 
Mensal das Atividades da Devedora, cumprindo assim o art. 22, II, “c” da Lei 
11.101/2005, bem como dos documentos que a acompanham, quais sejam: 

 

 
 

 
� Cronograma do andamento processual; 
 
� Relatório de análises financeiras verticais e horizontais referentes ao 

balancete de Setembro/2020; 
 
� Balancete contábil do mês de Setembro/2020, auditado. 

 
 
 
 
 
 
 
Termos em que, 
 
Pede deferimento. 
 

 

Joinville – SC, 12 de Novembro de 2020. 
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ANEXO 1     
Cronograma do Andamento Processual   
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                 EVENTOS CONCLUÍDOS                             EVENTOS EM PAUSA/ETAPA ATUAL                            EVENTOS NÃO CONCLUÍDOS

DATA EVENTO/ETAPA INFORMAÇÕES FLS. LEI Nº 11.101/2005

Distribuição 03/02/2016

Processo 0301750-45.2016.8.24.0038

Vara 4ª Vara Cível

Comarca Joinville

Juiz Fernando Seara Hickel

11/02/2016 Decisão de Deferimento/Processamento 11/02/2016 589-593 Art. 52

03/03/2016 Publicação da Decisão de Deferimento DJSC 2301, de 03/03/2016 nihil Art. 52, § 1º, I

03/02/2016 Relação de Credores da Recuperanda DJSC 2301, de 02/03/2016 218-439 Art. 51, I I I

03/02/2016
Publicação da Relação de Credores da 
Recuperanda no DJSC

DJSC 2301, de 02/03/2016 nihil Art. 52, § 1º, I I

01/03/2016 Termo de Compromisso do Administrador Judicial 01/03/2016 858 Art. 33 e Art. 52, I

29/02/2016 Comunicado aos Credores 29/02/2016, via correio nihil Art. 22, I, a

18/03/2016
Habilitações/Impugnações Administrativas (Prazos) - 
Ao Administrador Judicial

04/03/2016 a 18/03/2016 nihil Art. 7º, § 1º

14/04/2016 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 14/04/2016 1786-1830 Art. 53

13/06/2016
Publicação do Plano de Recuperação Judicial no 
DJSC

DJSC 2369, de 13/06/2016 3180
Art. 53, Parágrafo 

Único

04/05/2016 Relação de Credores do Administrador Judicial 04/05/2016 1752-1780 Art. 7º, § 2º

18/05/2016
Relação de Credores do Administrador Judicial 
(retificada)

18/05/2016 2617-2645 Art. 7º, § 2º

14/06/2016
Publicação da Relação de Credores do 
Administrador Judicial no DJSC

DJSC 2370, de 14/06/2016 2617-2645 Art. 7º, § 2º

28/06/2016
Habilitações/Impugnações Judiciais (Prazo de 10 
dias)

15/06/2016 a 28/06/2016 nihil Art. 8º

26/07/2016
Objeções ao Plano de Recuperação Judicial (Prazo 
de 30 dias)

15/06/2016 a 26/07/2016 nihil
Art. 53, Parágrafo 

Único e Art. 55

nihil
Ausência de Objeções ao Plano de Recuperação 
Judicial

nihil nihil Art. 55

08/09/2016
Publicação do Edital de Convocação da 
Assembleia Geral de Credores (se houver)

DJSC 2431, de 08/09/2016 4285-4286 Art. 36 e Art. 56

18/10/2016 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação 18/10/2016, às 10:30h nihil Art. 36 e Art. 56

20/10/2016
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença

20/10/2016 4669-4861 Art. 37

Última 
atualização: 
09/11/2020

WETZEL S/A

03/02/2016 01-588 Art. 48 e 51
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22/11/2016 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 22/11/2016, às 10:30h nihil Art. 36 e Art. 56

23/11/2016
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença

23/11/2016 5072-5248 Art. 37

23/02/2017
Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 
(continuação)

23/02/2017, às 10:30h nihil Art. 36 e Art. 56

01/03/2017
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença

01/03/2017 5575-5777 Art. 37

25/04/2017
Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 
(continuação)

25/04/2017, às 10:30h nihil Art. 36 e Art. 56

26/04/2017
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença

26/04/2017 5998-6001 Art. 37

13/06/2017
Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 
(continuação)

13/06/2017, às 10:30h nihil Art. 36 e Art. 56

14/06/2017
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença

14/06/2017 6268-6270 Art. 37

13/06/2017
Aditamento do Plano de Recuperação Judicial (se 
houver)

13/06/2017, em AGC 6271-6992 Art. 56, § 3º

13/06/2017 Aprovação do Plano de Recuperação Judicial 13/06/2017 nihil Art. 56, § 2º

20/07/2017
Sentença Homologatória da Recuperação Judicial e 
do Plano

20/07/2017 7096-7108 Art. 58

27/07/2017 Publicação da Sentença Homologatória no DJSC DJSC 2635, de 27/07/2017 nihil Art. 63

06/11/2019 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação 06/11/2019, às 10:00hrs nihil Art. 36 e Art. 56

06/11/2019
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença

06/11/2019 10182-10199 Art. 37

13/11/2019
Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 
(suspensa)

13/11/2019, às 10:00hrs nihil Art. 36 e Art. 56

13/11/2019
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença (suspensa)

13/11/2019 10223-10250 Art. 37

15/10/2019 Aditamento do Plano de Recuperação Judicial nihil 9757-9778 Art. 56, § 3º

29/11/2019 2º Aditamento do Plano de Recuperação Judicial nihil 10270-10296 Art. 56, § 3º

06/12/2019
Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 
(suspensa)

06/12/2019, às 10:00hrs nihil Art. 36 e Art. 56

06/12/2019
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença (suspensa)

06/12/2019 10309-10335 Art. 37

30/01/2020
Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 
(suspensa)

30/01/2020, às 10:00hrs nihil Art. 36 e Art. 56

30/01/2020
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença (suspensa)

30/01/2020 10967-10992 Art. 37

09/11/2020 3º Aditamento do Plano de Recuperação Judicial 09/11/2020 11722-11746 Art. 56, § 3º

Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 
(continuação)

26/11/2020, às 14hrs 11711-11712 Art. 36 e Art. 56

Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença (continuação)

Art. 37

Aprovação do Plano Modificativo Art. 56, § 2º
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Homologação do Quadro Geral de Credores (QGC)

Distribuição Incidentes Processuais Andamento Atual

24/07/2019 0013308-82.2019.8.24.0038 Decisão em 05/11/2019

21/08/2018 0317238-69.2018.8.24.0038 Processo extinto

11/06/2018 0311381-42.2018.8.24.0038 Decisão em 16/10/2019

07/06/2018 0311077-43.2018.8.24.0038 Processo extinto

16/05/2018 0309489-98.2018.8.24.0038 Processo extinto

16/05/2018 0309403-30.2018.8.24.0038 Processo extinto

22/03/2018 0305087-71.2018.8.24.0038 Decisão em 28/05/2019

25/07/2017 0315754-53.2017.8.24.0038 Decisão em 29/05/2019

21/07/2017 0315605-57.2017.8.24.0038 Cancelado

13/02/2017 0302469-90.2017.8.24.0038 Decisão em 28/05/2019

14/11/2016 0021003-92.2016.8.24.0038 Decisão em 17/02/2020

14/11/2016 0021002-10.2016.8.24.0038 Aguardando decisão

14/11/2016 0021001-25.2016.8.24.0038 Processo extinto

14/11/2016 0021000-40.2016.8.24.0038 Decisão em 01/10/2019

14/11/2016 0020999-55.2016.8.24.0038 Processo extinto

14/11/2016 0020998-70.2016.8.24.0038 Processo extinto

14/11/2016 0020985-71.2016.8.24.0038 Processo extinto

14/11/2016 0020984-86.2016.8.24.0038 Cancelado

14/11/2016 0020983-04.2016.8.24.0038 Decisão em 28/05/2019

14/11/2016 0020955-36.2016.8.24.0038 Processo suspenso

10/08/2016 0014475-42.2016.8.24.0038 Processo extinto

10/08/2016 0014474-57.2016.8.24.0038 Processo suspenso

10/08/2016 0014473-72.2016.8.24.0038 Processo extinto

10/08/2016 0014471-05.2016.8.24.0038 Processo extinto

10/08/2016 0014470-20.2016.8.24.0038 Decisão em 28/05/2019

10/08/2016 0014469-35.2016.8.24.0038 Decisão em 29/05/2019

10/08/2016 0014468-50.2016.8.24.0038 Decisão em 01/10/2019

04/08/2016 0315476-86.2016.8.24.0038 Decisão em 01/10/2019

06/07/2016 0313410-36.2016.8.24.0038 Decisão em 05/11/2018

27/06/2016 0312680-25.2016.8.24.0038 Aguardando decisão

27/06/2016 0312681-10.2016.8.24.0038 Decisão em 01/11/2018

27/06/2016 0312682-92.2016.8.24.0038 Aguardando decisão

03/06/2016 0310919-56.2016.8.24.0038 Decisão em 29/11/2018

17/03/2016 0305685-93.2016.8.24.0038 Determinado o cancelamento

07/03/2016 0304560-90.2016.8.24.0038 Processo extinto

29/02/2016 0303854-10.2016.8.24.0038 Processo extinto

Pedido para Encerramento da Recuperação 
Judicial, por cumprimento

Art. 63

Término do Prazo da Recuperação Judicial - 
Cumprimento das Obrigações

Art. 61

Sentença de Encerramento da Recuperação 
Judicial - Cumprimento das Obrigações

Art. 63

nihil Art. 18
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Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 
(continuação)

Aguardando nova data Art. 36 e Art. 56

Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença (continuação)

Art. 37

Aprovação do Plano Modificativo Art. 56, § 2º

Homologação do Quadro Geral de Credores (QGC)

Distribuição Incidentes Processuais Andamento Atual

24/07/2019 0013308-82.2019.8.24.0038 Decisão em 05/11/2019

21/08/2018 0317238-69.2018.8.24.0038 Processo extinto

11/06/2018 0311381-42.2018.8.24.0038 Decisão em 16/10/2019

07/06/2018 0311077-43.2018.8.24.0038 Processo extinto

16/05/2018 0309489-98.2018.8.24.0038 Processo extinto

16/05/2018 0309403-30.2018.8.24.0038 Processo extinto

22/03/2018 0305087-71.2018.8.24.0038 Decisão em 28/05/2019

25/07/2017 0315754-53.2017.8.24.0038 Decisão em 29/05/2019

21/07/2017 0315605-57.2017.8.24.0038 Cancelado

13/02/2017 0302469-90.2017.8.24.0038 Decisão em 28/05/2019

14/11/2016 0021003-92.2016.8.24.0038 Decisão em 17/02/2020

14/11/2016 0021002-10.2016.8.24.0038 Aguardando decisão

14/11/2016 0021001-25.2016.8.24.0038 Processo extinto

14/11/2016 0021000-40.2016.8.24.0038 Decisão em 01/10/2019

14/11/2016 0020999-55.2016.8.24.0038 Processo extinto

14/11/2016 0020998-70.2016.8.24.0038 Processo extinto

14/11/2016 0020985-71.2016.8.24.0038 Processo extinto

14/11/2016 0020984-86.2016.8.24.0038 Cancelado

14/11/2016 0020983-04.2016.8.24.0038 Decisão em 28/05/2019

14/11/2016 0020955-36.2016.8.24.0038 Processo suspenso

10/08/2016 0014475-42.2016.8.24.0038 Processo extinto

10/08/2016 0014474-57.2016.8.24.0038 Processo suspenso

10/08/2016 0014473-72.2016.8.24.0038 Processo extinto

10/08/2016 0014471-05.2016.8.24.0038 Processo extinto

10/08/2016 0014470-20.2016.8.24.0038 Decisão em 28/05/2019

10/08/2016 0014469-35.2016.8.24.0038 Decisão em 29/05/2019

10/08/2016 0014468-50.2016.8.24.0038 Decisão em 01/10/2019

04/08/2016 0315476-86.2016.8.24.0038 Decisão em 01/10/2019

06/07/2016 0313410-36.2016.8.24.0038 Decisão em 05/11/2018

27/06/2016 0312680-25.2016.8.24.0038 Aguardando decisão

27/06/2016 0312681-10.2016.8.24.0038 Decisão em 01/11/2018

27/06/2016 0312682-92.2016.8.24.0038 Aguardando decisão

03/06/2016 0310919-56.2016.8.24.0038 Decisão em 29/11/2018

17/03/2016 0305685-93.2016.8.24.0038 Determinado o cancelamento

07/03/2016 0304560-90.2016.8.24.0038 Processo extinto

29/02/2016 0303854-10.2016.8.24.0038 Processo extinto

Pedido para Encerramento da Recuperação 
Judicial, por cumprimento

Art. 63

Término do Prazo da Recuperação Judicial - 
Cumprimento das Obrigações

Art. 61

Sentença de Encerramento da Recuperação 
Judicial - Cumprimento das Obrigações

Art. 63

nihil Art. 18
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ANEXO 2         
Análise Financeira – Vertical e Horizontal   
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ATIVO ago/20 AV % AH % set/20 AV % AH %

CIRCULANTE

Caixa e Equivalente de Caixa 1.125       0,64% -58,43% 3.564       1,95% 216,80%

Clientes 22.067     12,55% 26,17% 25.844     14,11% 17,12%

Estoques 16.412     9,33% -5,92% 17.137     9,35% 4,42%

Impostos a Recuperar 948           0,54% 8,34% 1.164       0,64% 22,78%

Despesas Antecipadas 301           0,17% 11,48% 191           0,10% -36,54%

Outros Créditos 87 0,05% -78,68% 610 0,33% 601,15%

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE 40.940     23,28% 4,45% 48.510     26,48% 18,49%

NÃO CIRCULANTE

REALIZAVEL A LONGO PRAZO

Aplicações Fiananceiras 805           0,46% 0,12% 806           0,44% 0,12%

Eletrobras 85             0,05% 0,00% 85             0,05% 0,00%

Impostos Diferidos 16.612     9,45% 0,70% 16.664     9,10% 0,31%

Depositos Judiciais 2.677       1,52% 0,00% 2.683       1,46% 0,22%

Partes Relacionadas 1.395       0,79% 0,58% 1.402       0,77% 0,50%

Impostos a Recuperar 181           0,10% -3,72% 181           0,10% 0,00%

Total do Realizável a Longo Prazo 21.755     12,37% 0,55% 21.821     11,91% 0,30%

INVESTIMENTOS

Controladas 138           0,08% 0,00% 142           0,08% 2,90%

Propriedade para Investimento 59.697     33,94% 0,00% 59.697     32,58% 0,00%

Total de Investimentos 59.835     34,02% 0,00% 59.839     32,66% 0,01%

IMOBILIZADO 53.227     30,26% 0,96% 52.933     28,89% -0,55%

INTANGÍVEL 118           0,07% -3,28% 116           0,06% -1,69%

TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 134.935   76,72% 0,46% 134.709   73,52% -0,17%

TOTAL DO ATIVO 175.875   100,00% 1,36% 183.219   100,00% 4,18%

WETZEL S.A. - ANÁLISES FINANCEIRAS VERTICAIS (AV) E HORIZONTAIS (AH) DO ATIVO (Em milhares de Reais)
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PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO ago/20 AV % AH % set/20 AV % AH %

CIRCULANTE

Fornecedores 29.454     16,75% 8,74% 31.463     17,17% 6,82%

Emprestimos e Financiamentos 60.574     34,44% -2,82% 60.706     33,13% 0,22%

Obrigações Sociais 47.838     27,20% 3,23% 50.264     27,43% 5,07%

Pert 61             0,03% 0,00% 61             0,03% 0,00%

Impostos Parcelados 1.809       1,03% -0,93% 1.846       1,01% 2,05%

Obrigações Tributárias 23.712     13,48% 2,54% 24.868     13,57% 4,88%

Outros 7.605       4,32% 7,48% 7.590       4,14% -0,20%

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE 171.053   97,26% 1,91% 176.798   96,49% 3,36%

NÃO CIRCULANTE

Fornecedores 286           0,16% 300,00% 259           0,14% 400,00%

Empréstimos e Financiamentos 11.588     6,59% 0,52% 14.682     8,01% 26,70%

Tributos Diferidos 34.570     19,66% -0,07% 34.603     18,89% 0,10%

Provisões 37.528     21,34% 0,00% 37.528     20,48% 0,00%

Refis 105.581   60,03% 0,00% 105.621   57,65% 0,04%

Pert 519           0,30% 0,19% 519           0,28% 0,00%

Impostos Parcelados 6.164       3,50% 0,00% 6.107       3,33% -0,92%

Obrigações Sociais 3.903       2,22% 0,00% 3.776       2,06% -3,25%

Partes Relacionadas 12.701     7,22% 0,00% 12.701     6,93% 0,00%

Outras Obrigações 15.224     8,66% 0,38% 15.269     8,33% 0,30%

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 228.064   129,67% 0,04% 231.065   126,11% 1,32%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 47.147     26,81% 0,00% 47.147     25,73% 0,00%

Reserva de Capital 105           0,06% 0,00% 105           0,06% 0,00%

Reserva de Reavaliação 518           0,29% -0,38% 516           0,28% -0,39%

Resultados Acumulados -289.384 -164,54% 0,32% -290.779 -158,70% 0,48%

Ajuste de Avaliação Patrimonial 18.371     10,45% -0,04% 18.368     10,03% -0,02%

Patrimônio Líquido atribuído aos acionistas da controladora -223.243 -126,93% 0,42% -224.643 -122,61% 0,63%

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO -223.243 -126,93% 0,42% -224.643 -122,61% 0,63%

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 175.874 100,00% 1,36% 183.220 100,00% 4,18%

WETZEL S.A. - ANÁLISES FINANCEIRAS VERTICAIS E HORIZONTAIS DO PASSIVO (Em milhares de Reais)
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ANEXO 3        
Balancete Contábil de Setembro/2020   

 

 

 



WETZEL S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

BALANÇOS PATRIMONIAS FINDOS EM

(Em milmares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

CONTROLADORA

Set/20 dez-19
ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa 3.564                         3.894                         

Clientes 25.844                       15.751                       

Estoques 17.137                       17.726                       

Impostos a Recuperar 1.164                         955                            

Despesas Antecipadas 191                            90                              

Outros Créditos 610                            969                            

Total do Ativo Circulante 48.511                       39.385                       

NÃO CIRCULANTE

Realizável a Longo  Prazo

Aplicações Financeiras 806                            793                            

Eletrobras 85                              85                              

Impostos Diferidos 16.664                       15.505                       

Depositos Judiciais 2.683                         2.658                         

Partes Relacionadas 1.402                         1.414                         

Impostos a recuperar 181                            188                            

   Total do Realizável a Longo Prazo 21.821                       20.643                       

Investimentos

   Controladas 142                            102                            

   Propriedade para Investimento 59.697                       59.697                       

   Total de Investimentos 59.839                       59.798                       

Imobilizado 52.933                       54.533                       

Intangível 116                            139                            

Total do Ativo Não Circulante 134.708                     135.113                     

TOTAL DO ATIVO 183.219                     174.498                     

Vanessa Cristina da Silva Fernandes André Luis Wetzel da Silva

Contadora CRC/SC 033610/O-1 Diretor Executivo
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WETZEL S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

BALANÇOS PATRIMONIAS FINDOS EM

(Em milmares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

CONTROLADORA

Set/20 dez-19
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CIRCULANTE

Fornecedores 31.463                       25.485                       

Emprestimos e Financiamentos 60.706                       66.094                       

Obrigações Sociais 50.264                       40.630                       

Pert 61                              60                              

Impostos Parcelados 1.846                         2.038                         

Obrigações Tributárias 24.868                       20.111                       

Outros 7.590                         4.241                         

Total do Passivo Circulante 176.796                     158.660                     

NÃO CIRCULANTE

Fornecedores 259                            382                            

Empréstimos e Financiamentos 14.682                       10.239                       

Tributos Diferidos 34.603                       34.399                       

Provisões 37.528                       37.596                       

Refis 105.621                     102.601                     

Pert 519                            518                            

Impostos Parcelados 6.107                         6.479                         

Obrigações Sociais 3.776                         4.230                         

Partes Relacionadas 12.701                       12.707                       

Outras Obrigações 15.269                       15.045                       
  

Total do Passivo Não Circulante 231.066                     224.197                     

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 47.147                       47.147                       

Reserva de Capital 105                            105                            

Reserva de Reavaliação 516                            534                            

Resultados Acumulados (290.779)                   (274.537)                   

Ajuste de Avaliação Patrimonial 18.368                       18.392                       

Patrimônio Líquido atribuído aos acionistas da controladora (224.643)                   (208.359)                   

Participação dos não controladores no PL das Controladas -                                -                                

Total do Patrimônio Líquido (224.643)                   (208.359)                   

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 183.219                     174.498                     

Vanessa Cristina da Silva Fernandes André Luis Wetzel da Silva

Contadora CRC/SC 033610/O-1 Diretor Executivo
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WETZEL S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Demonstração do resultado dos exercícios findos em  Setembro

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Mês Acumulado
CONTROLADORA CONTROLADORA

2.020 2.019 2.020 2.019

Receita Operacional Líquida 15.501       9.608         103.445     179.144     

Custos dos Produtos Vendidos (12.789)      (8.750)        (92.027)      (164.054)    

Lucro Bruto 2.712         857            11.417       15.090       

Despesas Operacionais

   Despesas Gerais e Administrativas (1.061)        (1.236)        (9.206)        (14.985)      

   Despesas com Vendas (1.216)        (834)           (8.493)        (13.654)      

   Outras Receitas/Despesas Operacionais (7)               (387)           122            (104)           

   Equivalencia Patrimonial (1)               (1)               (6)               (20)             

   Total das Despesas Operacionais (2.285)        (2.458)        (17.584)      (28.763)      

Lucro(prejuízo) Antes das Receitas e Despesas Financeiras 426            (1.600)        (6.166)        (13.673)      

   Receitas Financeiras 11              45              92              282            

   Despesas Financeiras (1.861)        (5.441)        (11.206)      (25.354)      

Lucro(prejuízo) Antes dos Tributos (1.423)        (6.997)        (17.280)      (38.745)      

   Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 19              94              955            (424)           

Lucro(prejuízo) Líquido das Operações Continuadas (1.404)        (6.902)        (16.325)      (39.169)      

   Lucro (Prejuízo) Líquido das Operações Descontinuadas -             56              -             56              

Lucro(prejuízo) Líquido do Exercício (1.404)        (6.846)        (16.325)      (39.112)      

   Lucro (Prejuízo) por ação -0,06822 -0,33267 -0,79324 -1,90051

As Notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras.

* Auditado

André Luis Wetzel da Silva

Diretor Executivo

                          Vanessa Cristina da Silva Fernandes

                           Contadora CRC/SC 033610/O-1
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